
AvisosLegales

Avenida Apoquindo 4660, Santiago, Chile www.grupocopesa.cl

Jueves 15 de julio 2021Balances y Estados Financieros

Decreto Universitario afecto N° 666
SANTIAGO, 18 de junio de 2021

VISTOS: 
Lo dispuesto  en el D.F.L. N° 3 de 2006, que fija el texto 
refundido, coordinado y sistematizado del D.F.L. N° 153, 
de 1981, que establece los Estatutos de la Universidad de 
Chile, y el D.S. N° 199, de 2018; todos del Ministerio de 
Educación; Decreto TRA N°309/28/2020, de 2020; la Ley 
N° 21.094, sobre universidades estatales; la Ley N° 19.880, 
que establece Bases de los Procedimientos Administrativos 
que rigen los Actos de los Órganos de la Administración del 
Estado; lo señalado en el artículo 50° de la Ley N° 18.591, 
de 1987; el D.S. N° 180, de 1987, del Ministerio de Hacienda; 
el D.U. N° 1939, de 2015; el D.U. N° 0044208, de 2017; 
el D.U. N° 0022781, de 2014, Reglamento de Presupuesto 
de la Universidad de Chile; Certificado de Acuerdo N° 22 
del Consejo Universitario, adoptado en la Primera Sesión 
Extraordinaria, de fecha 27 de abril de 2021; Certificado 
N° 009/2021 del Senado Universitario, que contiene el 
Acuerdo N° 45, adoptado en la Sexcentésima vigésima 
novena Sesión Plenaria, de fecha 17 de mayo de 2021; lo 
resuelto por la Comisión establecida en la letra c) del artículo 
25 del Estatuto de la Universidad de Chile, en las sesiones 
de días 19 y 25 de mayo de 2021, según da cuenta el acta 
respectiva; y la Resolución N° 7, de 2019, de la Contraloría 
General de la Republica.

DECRETO: 
Apruébase el siguiente presupuesto de Ingresos y Gastos 
para el año 2021 de la Universidad de Chile, expresado en 
miles de pesos.
       
  

 I N G R E S O S  769.842.162
 
1. Ingresos de Operación 392.078.236

1.1 Venta de Bienes y Servicios 212.956.525
1.2 Renta de Inversiones 1.076.664
1.3 Aranceles de Matrícula                       178.045.047 
 - Derechos Básicos de Matrícula 6.339.077
 - Aranceles por Pago Directo 142.401.356
 - Aranceles de Postgrado 29.304.614

2. Venta de Activos 13.292

2.1 Activos Físicos 13.292
2.2 Activos Financieros 0

  
3. Transferencias 124.942.388

3.1 Del Sector Privado 774.231
3.2 De Organismo del Sector Público
 y Entidades Públicas 124.168.157

4. Endeudamiento 18.608.206

4.1 Interno 18.608.206
4.2 Externo 0
4.3 Proveedores 0
 
5. Financiamiento Fiscal 39.731.330

5.1 Aporte Fiscal Directo 39.731.330
5.2 Aporte Fiscal Indirecto 0
5.3 Pagarés Universitarios de la Tesorería 
 General de la República 0
5.4 Recuperación de Préstamos por Crédito Fiscal 0

6. Recuperación de otros Préstamos 3.020.704

6.1    Préstamos Inciso Tercero, 
 Artículo 70 Ley Nº18.591 3.020.704
6.2 Otros Préstamos 0

7. Otros Ingresos - Leyes Especiales 6.184.943

7.1 Aporte de Lotería 112.779
7.2 Otros Ingresos 6.072.164

8. Saldo Inicial de Caja 185.263.063

G A S T O S   769.842.162 
             

A DE OPERACION 542.512.337

1. Gasto en Personal 335.762.161

1.1 Directivos 11.772.314
1.2 Académicos 117.247.605
1.3 No Académicos 150.697.406
1.4 Honorarios 50.955.581
1.5 Viáticos 841.800

M$

M$



AvisosLegales

Avenida Apoquindo 4660, Santiago, Chile www.grupocopesa.cl

Jueves 15 de julio 2021Balances y Estados Financieros

1.6 Horas Extraordinarias 4.247.455
1.7 Jornales 0
1.8 Aportes Patronales 0
 
2. Compra de Bienes y Servicios 124.844.147

2.1 Consumos Básicos 7.598.884
2.2 Material de Enseñanza 2.171.334
2.3 Servicio de Impresión, Publicidad 
 y Difusión  4.211.010
2.4 Arriendos de Inmuebles y Otros 
 Arriendos 5.384.435
2.5 Gastos en Computación 3.693.977
2.6 Otros Servicios 101.784.507

3. Transferencias 81.906.029

3.1 Corporaciones de Televisión 0
3.2 Becas Estudiantiles 81.302.677
3.3 Fondos Centrales de Investigación (1) 0
3.4 Fondos Centrales de Extensión (1) 0
3.5 Otras Transferencias 603.352
 - Consejo de Rectores 41.849
 - Centro de Alumnos 0
 - Otros 561.503
 
B DE INVERSION 45.713.908

4. Inversión Real 42.693.204

4.1 Maquinarias y Equipos 18.799.877
4.2 Vehículos 50.660
4.3 Terrenos y Edificios 0
4.4 Proyectos de Inversión 21.621.219
4.5 Operaciones de Leasing 2.221.448

5. Inversión Financiera 3.020.704

5.1 Préstamos Estudiantiles 3.020.704
 - Préstamos Inciso Tercero, 
   Artículo 70, Ley Nº 18.591 3.020.704

 - Otros Préstamos 0
5.2 Compra de Títulos y Valores 0

C DE AMORTIZACION  31.105.639

6. Servicio de la Deuda 4.587.939

6.1 Interna 4.587.939
6.2 Externa 0
6.3 Proveedores 0

 
7. Compromisos Pendientes 26.517.700

D OTROS 150.510.278

8. Saldo Final de Caja (2) 150.510.278

NOTAS:
(1): El Presupuesto está estructurado según el objetivo 
del gasto y no por actividades. 

(2): Saldo Presupuestario, se presentan de acuerdo 
con el concepto del devengado al cierre del ejercicio. 

Anótese, comuníquese y archívese

Dr. Ennio Vivaldi Véjar, Rector. Fernando Molina Lamilla, 
Director Jurídico

Lo que transcribo para su conocimiento, 

FERNANDO MOLINA LAMILLA
Director Jurídico


